fieri. Vir namque & naturaliter & iure se ad uxorem applicat, edit vero, babit, dormit naturaliter duntaxat. Bruta quoque animantia naturaliter duntaxat corpora commiscent, non

iure. In summa, quod naturae admonitione bruta faciunt animantia, id si iure etiam, hoc est, secundum iuris praecepta homines faciant, facere homines iure naturali dicuntur.

CAP. XX.

S V M M A R I V M.

Vim & iniuriam propulsare *an iuris gentium sit, an vero iuris naturalis?*

LOVENTINVS in l. ut dim. 3. de iusti. & iure. vim & iniuriam propulsare iuris gentium facit. CICERO in Topicis naturale hoc ius vocat. Quin & CAIVS in l. itaque. 51. ad l. Aquilam naturalem hanc rationem vocat, *Si servum (inquit) tuum latronem insidian-*

tem mihi occidero, securus ero. Nam adversus periculum naturalis ratio permittit, se defendere; haec CAIVS. Neque dubitandum sane est, quin ius hoc sit naturale: Nullum enim animal est tam infirmum, tam pusillum, quod vim non propulset, seque, & sua, non tueatur.

CAP. XXI.

S V M M A R I V M.

Lex Tribunica in l. 2. de O. I. quae?

Tribunica in l. 2. de orig. iuris. quaeri solet, quae lex illa sit TRIBVNITIA, qua omnes leges exoleverunt. Ego puto, legem fuisse Terentilam a C. TERENTILLO ARSA, Tribuno plebis promulgatam de v. viris creandis legibus de imperio Consulari scribendis: de qua quandiu certatum in Rep. est, nullus legibus locus fuit, cum & Patres leges plebeias aspernarentur, & plebs Patritias. Ac tandem, cum iam contentionum pertaesum esset, abiecta lege, quae promulgata consenserat, Tribuni levius agere cum Patribus finem tandem certaminum facherent, si plebeiae leges displicerent, at Patres communiter legum latores, & ex plebe, & ex Patribus, qui utrisque utilia ferrent, quaeque aequandae libertatis essent, creari sinerent. Rem non aspernabantur Patres, daturum leges neminem, nisi ex Patribus aiebant. Cum de

legibus conveniret, de latore tantum disceptarent, missi legati Athenas SP. POSTHVMIVS ALBVIS, A. MANLIVS. SP. SVLPITIVS CAMERINV: iussique inclytas SOLONIS leges describere, & aliarum Graeciae civitatum instituta, mores, iuraque noscere. Biennium in ea legatione absumptum. Vbi autem cum Atticis legibus legati redierunt, creati sunt legibus ferendis Decem viri. II anno primo x. Tabb. leges comitiis Centuriatis tulerunt: duae tabulae deerant: quibus adiiciendis creati iterum x. viri, qui biennio eum magistratum retinuerunt. Toto hoc tempore, quod fuit annorum XIV. a coss. videlicet L. LVCRETIO TRICIPITINO, T. VETVRIO GEMINO, usque ad coss. L. VALERIVM POTITIVM & M. HORATIVM BARBATVM, sine lege Civitas fuit, incertoque iure utebatur. Annos hos prope viginti fuisse, scribit POMPONIVS.

CAP. XXII.

S V M M A R I V M.

De Lege Hortensia & Horatia.

Legem

Hegem Hortensiam Plebiscitis legum vim dedisse, scribit in eadem lege POMPONIUS. Idem GELLIUS scribit, LIVIUS tamen lib. III. Dec. I. ita scribit, Per interregem deinde Coss. creati L. VALERIUS, & M. HORATIUS, qui extemplo magistratum receperunt: quorum Consulatus popularis sine ulla Patrum iniuria, nec sine offensione fuit.

Quicquid enim libertati plebis caveretur, id suis decidere opibus credebant. Omnium primum, cum veluti in controverso iure esset, tenerentur ne Patres plebiscitis, legem Centuriatis comitiis tulere, ut quod tributum plebs iussisset, populum teneret. Quo ex loco legem hanc Horatiam, non Hortensiam, fuisse apparet. DIONYSIUS lib. II. PLINIUS lib. XVI. cap. X.

M CAP. XXIII. S V M M A R I V M.

1. Vbi plebs sua scita reposuerint?
2. An. xx. interdum Tribuni militares creati?

[1.] **P**OMPONIUS in eadem l. 2. ita scribit, Itemque ut essent, qui aedibus praecessent, in quibus omnia scita sua plebs deferebat, duos ex plebe constituerunt, qui etiam Aediles appellati sunt. De creatione Aedilium plebeiorum vide HALICARNASSEVM lib. VI. ubi autem sua scita plebs reponebat, non memini me legisse. Illud apud LIVIUM Dec. I. lib. 3. legi, Institutum que ab eisdem Coss. ut s. c. in aedem Cereris ad Aediles plebis deferrentur, quae ante arbitrio Coss. supprimebantur, vitiabanturque.

[2.] Quod item paulo post scribit, xx. Tri-

3. Quot libros reliquerit BRUTVS, inter CICERONEM & POMPONIVM non convenit.

bunos militares interdum creatos, non memini me legisse. BVDAEVS quidem Senos legit eo loco. LIVIUS tamen Dec. I. lib. 3. ita scribit, Collina urbem porta intravere sub signis, mediaque urbe agmine in Aventinum pergunt. Ibi coniuncti alteri exercitui XX. Tribunis militum negotium dederunt, ut ex suo numero duos crearent, qui summae rerum praecessent. Plures creatos nusquam legi.

[3.] Porro autem, quod in eadem lege scribit POMPONIUS septem libros Brutum reliquisse, M. TULLIUS lib. 2. de Oratore scribit tres duntaxat veros Brutii libros fuisse.

C AP. XXIV. S V M M A R I V M.

Corrupta non uno in loco l. 2. de O. I. emendantur.

Ton eadem l. 2. verba illa corrupte leguntur, iis legibus latis cepit (ut naturaliter evenire solet) ut interpretatio Prudentum auctoritatem desideraret, necessariaque esse disputationem fori. Sic restituenda sunt. Iis legibus latis cepit, ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideret Prudentum auctoritatem, necessaria esse disputationem fori. Illa item corrupte leguntur, Novissime sicut ad pauciores viros iuris constituendi via transisse ipsis rebus dictantibus videbatur, per partes evenit, ut esset necesse Reipublicae per unum consuli. Sic restituenda sunt, Novissime sicut ad pauciores viros iuris constituendi via transisse ipsis rebus dictantibus videbatur, ita per partes evenit, ut esset necesse Reipublicae per unum consuli. Per partes autem, per factiones intelligo, quae Reipublicae invadendae Principibus locum dederunt. Illud quoque corrupte legitur, Centumviri litig-

bus iudicandis, legendumque decem viri litibus iudicandis. Nam Centumviri magistratus non erant, sed coercebantur, & cogebantur a decemviris. Corrupte illa quoque leguntur, Fuit & eodem tempore TREBATIUS, qui idem CORNELII MAXIMI auditor fuit: A. CASSELLIUS, & QV. MVTIUS VOLVSII auditor. Sic autem restituenda sunt, Fuit eodem tempore & TREBATIUS QVINTI CORNELII MAXIMI auditor: fuit A. CASSELLIUS, & QV. MVTIUS VOLVSII auditor. TREBATIUM QVINTI CORNELII auditorem fuisse, intelligimus ex epistola CICERONIS ad Trebatium, cuius principium est, Ex tuis literis. Illa quoque corrupte leguntur, Ex iis ATTEIUS Cos. fuit: LABEO noluit, cum ei offerretur ab AVGVSTO Consulatus, quo suffectus fieret, & honorem susciperet. Ita sunt restituenda, Ex iis ATTEIUS Consul fuit: LABEO noluit, cum ei offerretur ab AVGVSTO Consulatus, quo suffectus fieret, eum honorem

norem suscipere. In locum Cos. demortui creare consulem LABEONEM AVGVSTVS volebat: quod quia & minus honorificum, & ominosum erat, eum honorem LABEO recusavit. CICERO ad Atticum, *Hoc esset in mortui locum vocari.*

LIVIVS dec. I. lib. v. c. IVLIVS Censor decessit: in eius locum M. CORNELIVS suffectus: quae res postea religioni fuit, quia eo lustro Roma est capta, nec deinde unquam in demortui locum Censor sufficitur.

CAP. XXV.

S V M M A R I V M.

1. Explicatur §. item extraneus de Her. Qual.
& diff. in Inst.

2. Heredes unde dicti?

[1.]

Imperator in §. item extraneus. de haer. qual. & dif. in Instit. ita scribit, *Pro haerede autem gerere quis videtur, si rebus haereditariis tanquam haeres utatur, vel vendendo res haereditarias, aut praedia colendo, locandove, & quoquo modo si voluntatem suam declares vel re, vel verbo de adeunda haereditate, dummodo sciat, eum, in cuius bonis pro haerede gerit, testatum, intestatumve decesse. Pro haerede enim gerere, est pro domino gerere. Veteres enim haeredes pro dominis appellabant. Hoc loco Imperator confundere videtur aditionem, & pro haerede gestionem. Cum tamen, ut VLPIANVS in Institutionibus scribit, in aditione verba sint necessaria, huiusmodi scilicet, Quando me Titius haeredem instituit, eam ego haereditatem adeo, cernoque. Itaque idem VLPIANVS in l. mutum 5. de acq. vel om. haer. Mutum & surdum pro haerede ge-*

rere posse dixit; non dixit, adire haereditatem posse. & PAVLVS in l. pupillus 9. eod. titu. pupillus, si fari possit, haereditatem acquirere, hoc est, adire posse scribit. Quamobrem enim requirit, ut fari possit? Nam infans gerere pro haerede potest. l. servo invito 65. §. si pupillo 3. ad Trebel. Gestione pro haerede ab aditione aperte distinguit. Iureconsultus in l. si qui mihi 25. §. sed quid 7. de acqui. haered. AFRICANVS in l. eum, qui 51. eod. titu. sed & si quis ita dixerit, si solvendo haereditas est, adeo haereditatem, nulla aditio est.

[2.] Tum vero, quod scribit, veteres haeredes pro dominis dixisse nusquam legi, beros pro dominis dixisse nemo nescit. Ego haeredes ab aere dictos puto. Nam & in AENEVS quod ab aere sit, VIRGILIVS notam aspirationis posuit; ordine abena locant; & alio loco, Luce coruscus abena. Quam notam aspirationis in medium dictionem transposuisse a principio ablata vivetur.

CAP. XXVI.

S V M M A R I V M.

- An recte Imp. Emancipationem capit is diminutionem faciat?

Idem Imperator in titu. de capit is diminu. Minima capit is diminutio est, cum civitas retinetur & libertas, sed status hominis commutatur, quod accidit in iis, qui cum sui iuris fuerint, coeperrunt alieno iuri subiecti esse, vel e contrario, veluti si filius fam. a patre emancipatus fuerit, est capite diminutus; haec Imp. Mifum autem est, qua ratione emancipationem capit is diminutionem faciat, qui venditiones, per quas olim siebat emancipatio, sustulerit, in §. praeterea. Quibus modis ius pat. pot. Nam iis sublatis, nullo modo emancipatio est capitiis diminutio. Eius enim, qui e filiofamil. paterfam. sit, caput non minui videtur. Olim minuebatur, quia semel, iterum, tertio, ut scribit CLIVS

in Instit. vendebatur: &, ut scribit Iureconsultus in l. liberos 3. de cap. dimi. in servitutis imaginariam causam deducebatur, qui emancipabatur. Itaque etiam mortalitati comparatur emancipatio, in l. Gallus 29. §. & quid si tantum 5. de lib. & posth. & l. si ita 15. quando dies leg. vel fideicom. ced. non secus atque servitus in l. servitutem 209. de reg. iuris. Propter eam causam accidebar, ut emancipatione amitteretur ususfructus, quemadmodum scribit IVL. PAVLVS lib. 3. Sent. tit. de usufructu. Cum enim venderetur is, qui emancipabatur, si penes eum remansisset ususfructus, domino esset acquisitus, cuius natura non est, ut ambulet de persona in personam; id quod Imperator sustulit in l. corruptionem 16. C. de usu & hab. & merito, utpote qui venditiones ex emancipatione sustulerat.

CAP.

CAP. XXVII.

S V M M A R I V M.

Publica iudicia unde dicta?

Imperator in tit. de public. iudic. in Institut. Publica iudicia neque per actiones ordinantur, neque omnino quicquam simile habent cum caeteris iudiciis, de quibus locuti sumus, magna eorum diversitas est & in instituendis & exercendis. Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo executio eorum plerumque datur. Haec Imperator. Mihi vero publica dicta videntur, quia populi sint, & earum rerum, de quibus publicae institutae erant quaestiones, cognitio ad populum pertinebat. CICERO in praetura urbana: Atque

in iis rebus multa videmus ita sancta esse legibus, ut ante facta in iudicium non vocentur. Cornelia testamentaria, Numaria, caeteraeque complures, in quibus non ius aliquod novum populo constituitur, sed sancitur, ut, quod semper malum facinus fuerit, eius quaestio ad populum pertineat ex certo tempore. Et sane si ob eam causam publica iudicia dicuntur, quod cuivis de populo eorum executio datur, populares actiones publica essent iudicia. De quo plura scripsimus lib. 2. de iurisdictione.

CAP. XXVIII.

S V M M A R I V M.

Vulgari modo diem legatis apponi in l. 4. de dot. prael. quid sit?

Iuaeri solet, quid sit vulgari modo diem legatis apponi, in l. cum vulgari 4. de dote praeleg. Ego puto, vulgaris modi diem legatis apponi, cum ita legamus, Quae legavi annua, bima, trima die praestari volo. Haec enim clausula Annua, bima, trima die vulgaris appellatur in l. talis scriptura 30. de legat. 1. Vulgarem autem clausulam appellari puto, quia a lege XII. Tab. sit usurpata: hac enim die ex lege dos restituebatur, ut scribit Imperator in §. cum autem 7. de rei uxo.

C. legitima autem quae sunt compluribus locis iuris nostri *vulgaria* appellantur. Idem, nisi fallo, AFRICANVS in l. cum vir uxori 53. de iur. dot. vulgarem legandi modum appellat, cum directis legamus verbis, non precariis. Ita actionum nomina *vulgaria* dicuntur in l. 1. 2. 3. 4. de praescriptis verb. Ita *vulgaris* appellatur *substitutio*, quae legitima est, & civilis: nam filio impuberi quae fit, moribus recepta est, non iure introducta, de quo dicemus in commentario de substitutionibus.

CAP. XXIX.

S V M M A R I V M.

1. Plura a Triboniano in iure interpolata.
2. SCto Trebelliano tribuitur, quod Pegasianum induxit.

3. Longo tempore capere pro quo veteres usu capere.

[1.] **I**mperator in l. 2. de veteri iure enucl. C. Tanta, inquit, a nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina Prudentium taciturnitati tradi nullo modo patiamur, sed unusquisque eorum, qui autor nostrae legis fuit, nostris libris inscriptus est: hoc tantum a nobis ef-

fectio, ut si quid in legibus eorum supervacuum, vel imperfectum, aut minus idoneum visum esset, vel adiectionem, vel diminutionem necessariam accipiat, & rectissimis regulis tradatur. Haec sub Imperatoris nomine TRIBONIANVS. Ita VLIPIANVM in l. 1. de leg. 1. dicere videmus quod multis post seculis IVSTINIANVS constituit.

[2.] Ita in *l. successores* 16. ad legem *Falc. C.* Senatusconsulto *Trebelliano* tribuitur, quod sine dubio *Pegasianum* induxerat: eo scilicet quia tota vis *Pegasiani* in *Trebellianum* transusa est a *IVSTINIANO*, quemadmodum in *Institutionibus* ipse scribit, & in *d. l. 2. de vet. iure enuc.* iis verbis, *Solum autem S. C. Trebellianum ponendum esse existimavimus: captivas etenim & ipsis veteribus odiosas Pegasiani S. C. ambages, & utriusque S. C. inter se tam supervacuas, quam scrupulosas diversitates respuentes, totum ius super*

iis positum Trebelliano S. C. adiudicavimus.

[3.] Ita sexcentis locis iuri nostri *longo tempore capere*, *pro usucapere* positum videmus: cum olim biennio res soli caperentur, non longo tempore. Nam longum tempus, decennii suis se testatur *IVLIVS PAVLVS lib. v. Sent. tit. de usucapio*. Sed post transformatam a *IVSTINIANO* usucaptionem, *longo tempore capere* dicimus, quod veteres *usucapere* dicebant. Infinita sunt huius generis, quae nisi notentur, magnas tenebras legentibus offundent.

CAP. XXX.

S V M M A R I V M.

L. 18. C. de Transact. exponitur.

Dex, transigere 18. de transact. *C.* doctorum omnium ingenia torsit: neque satis adhuc, meo iudicio, sententia eius constitutionis intellegitur. Mihi hoc videntur dicere Impp. transigere vel pacisci super crimen capitali nulla lege prohibitum esse, posseque unumquemque impune super capitali crimen vel transigere vel pacisci, excepto adulterio: super quo qui transigit, non minus punitur, quam si convictus, damnatusque esset. Nam & qui cum adultero uxoris suae paciscitur: Miles quidem solvit sacramento, & deportatur, *l. miles 11. ad l. Iul. de adult.* Iis ergo legibus, quibus

capitalia crimina notantur, transactio super criminiibus prohibita non est, excepto adulterio, super quo lex *Iulia* transigi non vult: & transigentes punit, id quod ex *d. l. miles*. intelligimus. Leges autem aliae publicorum iudiciorum, quibus crimina non capitalia coercentur, prohibebant, ne super iis transigatur, excepta lege *Cornelia de falsis*, in qua nihil sanciebatur adversus eos, qui super huiusmodi crimen paciscuntur. Quamobrem autem lex *Cornelia* nihil de transactionibus, pactionibusve super hoc crimen sanxerit, quaeri nihil attinet: satis est eum, qui transigit, nihil illicitum facere, hoc est legibus prohibitum.

CAP. XXXI.

S V M M A R I V M.

Interpretum verba in contextum saepe irrepserunt.

In *l. si servus* 18. de stipu. servo. extrema illa verba delenda sunt, ID EST, EX QVO ADEATVR HAEREDITAS, AVT POSTLIMITINIO DOMINVS REVERTATVR. sunt enim interpretis, & quidem mali. LABEO (*IAVOLENS* in *Ed. vulg.*) in *l. si servus* 4. de diver. & temp. praef. si servus haereditarius, aut eius, qui in hostium potestate sit, satis acceperit, continuo dies satisfactionis cedere incipiet. Intueri enim debemus, an experiundi potestas fuerit adversus eum, qui obligatus est, non an is agere potuerit, qui rem

in obligationem deduxit: alioquin erit iniquissimum, ex conditione actorum extendi reorum obligationes, per quos nihil factum erit, quo minus cum iis agi possit. Interpretationes non uno loco iuri nostri in contextum irrepserunt. in *l. Gallus* 29. §. quid si is 6. verba illa, vel etiam adbuc illis vivis. interpretis sunt, & quidem non valde acuti, quemadmodum aliquando docebimus. Ita in *l. moribus* 2. §. prius 4. de vulg. & pup. verba illa, *Prius sibi debere, deinde filio haeredem scribere.* interpretis manifeste sunt.

CAP. XXXII.

SUMMARIUM.

L. calvitur 233. de V. S. emend.

Iegem, si calvitur 233. de V. S. ita emendandum censeret EMARVS RANCONE-

TVS, Galliae clarissimum lumen, Ca-

ius ad l. XII. tabu. si calvitur. moratur,

& frustratur, ut posterioribus iis duobus verbis,

moratur & frustratur, interpretetur CAIVS ver-

bum illud XII. tab. calvitur. post quod punetum apponendum sit, quo ab interpretamento separatur. CALVO verbum esse antiquum constat, accipitque in eam significationem PLAVTVS, Sopor manus calvitur.

CAP. XXXIII.

SUMMARIUM.

L. 1. de ord. cogn. C. quomodo cum aliis legibus concilianda?

Emperatores SEVERVS & ANTONINVS in l. 1. de ordi. cogni. C. ita rescriperunt, Adite Praesidem provinciae, & ruptum esse testamentum Fabii praesentis agnatione filii docete, neque enim impedit notionem eius, quod status quaestio in cognitionem vertitur, et si super causa status cognoscere non possit. Haec Impp. in l. tamen, si patet 7. ne de statu def. C. & l. iamdudum. 5. ubi causae status C. & l. non distinguemus 32. §. Julianus 6. de recep. arb. ff. & l. placet. 3. de ped. iud. C. aperte dicitur, Praesidum ipsorum hanc cognitionem esse. Quos locos ut doctores concilient referre piget. Nos videamus, num hac clausula, Adite Praesidem provinciae, imponatur Praesidibus necessitas cognoscendi. IVLIANVS in l. saepc 8. de off. praesi. Saepe audivi Caesarem nostrum dicentem bac prescriptione, EVM, QVI PROVINCIAE PRAEEST, ADIRE POTES non imponi necessitatem Proconsuli, vel Legato, vel Praesidi provinciae, suscipienda cognitionis, sed eum existimare debero, an ipse cognoscere, an iudicem

dare debeat. CALLISTRATVS in l. generaliter 9. eo. tit. Generaliter quoties Princeps ad Praesides provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti EVM, QVI PROVINCIAE PRAEEST, ADIRE POTERIS: vel cum hac adiectio, IS EXISTIMABIT, QVID SIT PARTIVM SVARVM, non imponitur necessitas Proconsuli vel Legato suscipienda cognitionis, quamvis sit adiectum, IS EXISTIMABIT, QVID SIT PARTIVM SVARVM: sed existimare debet, utrum ipse cognoscat, an iudicem dare debeat. Is igitur, quem SEVERVS & ANTONINVS aiunt non posse de causa status cognoscere, non est Praeses, sed a Praeside iudex datus. In verbo itaque, docete, subaudiendum est, iudicem a Praeside datum. Id quod ex sequentibus aperite intelligitur: pertinet enim ad officium iudicis, qui de haereditate cognoscit, universam incidentem quaestionem, quae in iudicium devocatur, examinare: quoniam non de ea re, sed de haereditate cognoscit.

CAP. XXXIV.

SUMMARIUM.

1. Verborum obligatio minus clare ab Imp. definita.

2. Stipulatio unde dicta?

[1.] **E**mperator in tit. de verbo. oblig.

In Instit. POMPONIVM secu-

tus in l. stipulationum. 5. §. sti-

pulatio. 2. de verb. oblig. ita scri-

bit, verbis obligatio contrahitur ex interrogatione

& responsione. Quod vulgo ita accipitur, ut

quicunque interrogatus respondeat, daturum facturumve se, obligatus sit dare vel facere. In quo illa iniquitas est, obligari me tibi ad dan-

dum vel faciendum, verbis duntaxat, cum inter nos nihil rei praeterea sit. Quare melius CAIVS lib. 2. Instit. tit. de obligationib. stipula-

tionem fieri scribit ex interrogatione dantis & responsione accipientis. Dicendum igitur, nisi negotiis interveniant, stipulationes nullas esse. Neque tamen continuo *actio* ex *stipulatu* nascitur, si quis interrogatus respondit, necesse est animo stipulantum me rogasse, te respondisse, hoc est, stipulationis contractum inire volentium.

VLPIANVS in *I. iurisgentium.* 7. §. quod fere 12. de pact. Quod fere novissima parte pactorum ita solet inseri, ROGAVIT TITIVS, SPOONDIT

MAEVIVS, haec verba non tantum pactionis loco accipiuntur, sed etiam stipulationis: ideoque ex stipulatu nascitur *actio*, nisi specialiter contrarium probetur. quod non animo stipulantum hoc factum est, sed tantum pacientium.

[2.] Dictam autem stipulationem scribit Imperator a *stipulo*, quod veteres firmum appellabant. **ALCIATVS** a Graeco σύφω: alii a *stipe* dictam putant.

CAP. XXXV.

S V M M A R I V M.

1. Stipulationes Praetoriae quae dicantur?

2. Stipulatio Tribunitia memoratur ab VLPIANO.

[1.] **D**iu, multumque dubitatum est, quae stipulationes praetoriae dicantur, in titu. de praetoriis stip. Ego puto praetorias stipulationes eo loco appellari, quae iussu Praetoris interponuntur, non ut in *I. stipulationum* 5: de verb. obl. quae a mero Praetoris officio profiscuntur. Nam stipulatio rem pupilli salvam fore, quae in *d. I. stipulationum. communis* dicitur, hoc est, quae etiam iussu iudicis interponitur, cum scilicet expediri res aliter non potest, *praetoria* appellatur. *I. I. §. I. de praet. stipul.* Imperator

in titu. de Att. tut. in Instit. §. sed ex iis. Sed ex iis (inquit) legibus tutores pupillis desierunt dari postea, quam primo coss. pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare coeperunt, deinde Praetores ex constitutionibus: Nam in suprascriptis legibus neque de cautione a tutoribus exigenda rem pupilli salvam fore, neque de compellendis tutoribus ad administrationem tutelae quicquam cavebatur.

[2.] Stipulationis Tribunitiae meminit VLPIANVS in *Instit. titu. de iure don. inter vir. & uxo.* de qua loquitur *Iurecons.* in *I. cum mulier 47. Sol. matr.*

CAP. XXXVI.

S V M M A R I V M.

1. *L. ult. de serv. praed. rust. corrigitur.*

2. Quae h. I. sententia?

[1.] **D**ex postrema de servit. rust. praed. ita, uti legitur, nullam bonam habet sententiam. Flumine publico interveniente via constitui potest, si aut vado transiri potest, aut pontem habet. Diversum est, si pontonibus traiiciatur. Haec ita si per unius praedia flumen currat. Alioquin si tua praedia mihi vicina sint, deinde flumen, deinde Titii praedia, demum via publica, in quam mibi iter acquiri volo, dispiciamus, ne nihil vetet a te mibi dari viam usque ad flumen, deinde a Titio usque ad viam publicam. Sed & videamus, num et si tu eorum praediorum dominus sis, quae trans flumen intra viam publicam sunt, id iuris sit, quia via consummari solet

vel civitate tenus, vel usque ad viam publicam, vel usque ad flumen publicum, quod pontonibus traiiciatur, vel usque ad proprium aliud eiusdem domini praedium. Quod si est, non videtur interruppi servitus, quamvis non inter eiusdem domini praedia flumen publicum intercedat. Hanc legem partim ex veteribus libris, iudicio partim nostro emendavimus.

[2.] Habet autem huiusmodi sententiam: Si flumine publico, quod vado vel ponte transitur, non autem pontonibus (est autem ponto, ut scribit CAESAR, genus Gallici navigii) traiicitur, eiusdem domini praedia intercurrente via una constitui potest, ergo et si diversorum dominorum praedia flumen publicum separat, quod, ut diximus, vado, vel ponte transitur, via constitui

stitui poterit. Hanc conclusionem duabus rationibus probat. Prior est, quia nihil prohibeat me viam habere per plurimum praedia, eaque una via erit *l. una est via.* 18. & *l. cum effent.* 33. §. *per plurimum.* 1. eo. ti. Cum igitur flumen publicum viam non impedit, *nostra l. flumine ult.* & *l. prius* 17. *de aqua plu. arc.* potes tu mihi usque ad flumen viam cedere, & Titius, qui praedia habet ultra flumen, viam item cedere usque ad viam publicam, vel civitatem, vel flumen publicum, quod pontonibus traiicitur, vel aliud meum proprium praedium. Secunda ratio est, quia ut interfluente flumine publico, quod pontonibus non traiicitur, eiusdem domini praedia una via constitui possit, ratio illa est, quia via continuatur usque ad locum, ad

quem viam acquirere volo, civitatem puta, viam publicam, flumen, quod pontonibus traiicitur, aliud meum proprium praedium (commune namque mihi servire potest) quibus rebus intervenientibus via finitur. Iis ergo rebus non intervenientibus, licet flumen publicum, quod vado, vel ponte transitur, inter tua & Titii praedia intercedat, servitus una per tua & Titii praedia, mihi constitui poterit.

[3.] *Flumen autem publicum* hoc loco est flumen perenne, non torrens. Ita definitur in *l. 1. de publ. flumi.* Interdum tamen sumitur pro flumine, quod publicis aquae ductibus, hoc est, urbis Romae, servit. ut in *l. Imperatores* 17. *de servit. rusti. praedio.*

CAP. XXXVII.

S V M M A R I V M.

1. *Emendatur L. 21. de Lib. cauf.*

2. *Eius sententia declaratur.*

[1.] **V**ODESTINVS in *l. utique 21. de lib. causa.* Igitur actionem, quae ex hoc edicto nascitur, manumissione non extingui rectissime dicitur: quia verum est, autorem conveniri non posse, postquam ad eum, qui ad libertatem proclamavit, perveniat. Locus est sane obscurus, &, meo iudicio, modosus. Legendum puto, pervenit, non perveniat.

[2.] Sententiam hanc habet, rectissime dicitur, actionem, quae ex hoc edicto nascitur, non extingui manumissione, nam quae ex hoc

edicto non nascitur, ea scilicet, quae in auctorem, hoc est, venditorem datur de dupla, manumissione extinguitur: cum eius rei, quae ad te pervenit, & quidem cum effectu, neque evicta abs te est, duplam petere non possis. Evictum autem abs te non potes dicere eum hominem, quem tu manumisisti. Qui si nunc ex manumissione ad ingenuitatem proclamat, id duntaxat petere potes, quod tua interest libertum habere, *l. si servum eius 25. de evict.* & *l. seq.* & *l. si hominem 47. de aedil. edi.* Ita accipitur libertas pro ingenuitate, in *l. cum pacto 40. hoc titu.* & *l. liber homo 21. de statu hominum.*

CAP. XXXVIII.

S V M M A R I V M.

L. 18. de dol. mal. & l. 5. quib. mod. ususfr. amitt. quomodo conciliandae?

VLPIANVS in *l. arbit.* 18. *de dolo malo.* si dominus proprietatis insulam, cuius ususfr. legatus erat, inciderit, non est de dolo actio: quoniam aliae ex hoc oriuntur actiones. **V**LPIANVS in *l. repeti* 5. *quibus mod. ususfruct. amitt.* Rei mutatione interire usumfr. placet. veluti ususfruct. aedium mibi legatus est: aedes corruerunt, vel exustae sunt. Sine dubio extinguitur ususfru. an & areae? Certissimum est, exustis aedibus, nec areae, nec caementorum usumfruct. deberi. & ita **I**VLIANVS ait: Si areae ususfr. sit legatus, & in ea aedificium sit positum, rem mutari, & usumfr. extingui constat. Plane si proprietarius hoc fecit, ex testa-

mento, vel de dolo tenebitur. Qui loci ita conciliandi sunt, ut dicamus, Actionem de dolo dari, posito in area, cuius legatus erat ususfructus, aedificio a proprietario, non autem exustis ab eo aedibus: quo casu *Aquilia* competit, *l. sed & si proprietatis 12. ad le. Aquilam.* Quae quidem actio, rein melius mutata, non competit: quare aedificio in area posito de dolo agitur. Si quidem tradito iam areae ususfru. in ea ab haerede positum sit aedificium: ante autem ususfruc. traditionem ex testamento actio competit. Neque tamen existimandum est, de dolo competere iis casibus, quibus interdictum *Q V O D VI AVT CLAM* competit.

CAP. XXXIX.

S V M M A R I V M.

Eremodicum non est desertum vadimonium, sed desertio litis.

POMPONIUS in l. et si sine (sive uti in vulg. l. ait Praetor 7. §. 12. de minor.) in Eremodiciis minoribus succurri scribit. quin & maioribus, si ex iusta causa absfuerere. Eremodicum vulgo homines accipiunt desertum vadimonium: sed male, meo iudicio. Nam desertum vadimonium, est deserta promissio sistendi, auctore Iurecons. in l. sed & si quis 4. §. quaesitum 4. si quis caut. At Eremodicum litis

desertio est, id quod ipsum verbum sonat. Si enim desertum vadimonium est, maioribus, qui ex iusta causa venire ad iudicem non potuere, quid est opus, per restitutionem succurrere Praetorem, cum ope exceptionum tuti sint, l. 2. si quis cau. tum vero deserto vadimonio, poena duntaxat in stipulatione comprehensa committitur, lis non amittitur. Postremo in Eremodium incident actores, non rei, vadimonium deserit reus.

CAP. XL.

S V M M A R I V M.

1. *Actio utilis in factum ceu subsidiaria a Praetore minoribus datur.*

[1.] **V**LPIANVS eod. titul. l. verum n. utilis in factum actionis meminit, eamque minori dari scribit, qui servum manufisit, a servo non circumventus: nam circumvento de dolo dari. Dubium non est, quin actio haec in factum subsidiaria sit, ad quam decurrit Praetor, cum omnes actiones, tum civiles, tum praetoriae propositae deficiunt, ut in casu l. qui servandarum 14. de praescrip. verb. & l. iuris gentium 7. de Pact. Quo loco reprehenditur a MARTIANO, an MARCELLO, IVLIANVS. Non est autem actio haec in factum de dolo: nam haec ob dolum datur, sed respectu personarum a Praetore

2. *Vtiles actiones varie in Iure dicuntur.*

temperatur. l. non debet 11. hoc ipso titu. de dol. mal.

[2.] *Vtiles autem actiones varie in iure dicuntur.* Nam & utile iudicium ad differentiam nullius dicitur, in l. ordinata 24. de lib. causa. & utiles actiones, quas utilitas legum exigit, dici videmus, in l. quia actionum 11. de prescrip. verb. quomodo appellari possunt, quas edictorum utilitas exigit. Quin & actiones, quas hominum utilitas exigit, utiles dicuntur, ut actio de eo, quod certo loco. l. 1. de eo, quod cert. loco. & in nostra lege, actio in factum subsidiaria, supremum iuris nostri persequendi remedium. Illud notandum summopere est, actionem hanc in factum a Praetore non dari ei, cui restitutione in integrum consuli potest.

CAP. XLI.

S V M M A R I V M.

Quis unicus casus, quo ille agit, qui possidet?

In titulo de actionibus, scribit Imperator uno casu eum, qui possidet, agere. Is casus ab omnibus Interpretibus quaesitus, necdum inventus est. VLPIANVS eum casum ponere videtur in l. Papianus 8. §. si filius 13. de inoff. testam. Si filius (inquit) exhaeredatus in possessione sit haereditatis, scriptus quidem haeres petet haereditatem, filius vero in modum contradictionis querelam inducet, quemadmodum ageret, si non possideret. Ve-

rum non proprie agere in casu hoc filius videatur. Itaque casum, quem quaerimus, invenimus in l. et si forte 6. §. sciendum l. si serv. vind. Sciendum tamen (ait VLPIANVS) in iis servitibus eundem esse possessorem iuris & petitorem. Et si forte non habeam aedificatum altius in meo, adversarius meus possessor est. Nam cum nihil sit innovatum, ille possidet, & aedificantem me prohibere potest, & civili actione, & interdicto quod vi auclam. Et hic meo iudicio unus ille casus est.

CAP.

CAP. XLII.

S V M M A R I V M.

L. 4. de off. Procons. & Leg. quomodo legenda?

In l. observare 4. De officio Procons. & Leg. ita legitur, Nemo Procos. statores suos habere potest, sed vice eorum milites ministerio in provinciis funguntur. Ego legendum puto, nemo Procos. statores servos habere potest. Quamobrem autem non possit, causa illa, quia servi ad ministeria

publica admitti non debent. *Statoris* autem, hoc est, *apparitoris*, & nuntii magistratus, publicum est ministerium. Alii hoc loco legunt stratores: sed male, ut & in l. in eadem 10. quibus ex causis maior. Qui dicantur stratores scribit BVDAEVS.

CAP. XLIII.

S V M M A R I V M.

Emendatur L. ult. de restitut. in integr.

Ex postrema tituli de restitutione in integrum, sic legitur. Inter minores xxv. annis, & eos, qui Reip. causa absunt, hoc interest, quod minores xxv. annis, etiam qui per tutores, curatoresve suos defensi sunt, nibilominus in integrum contra Rem publicam restituuntur, cognita scilicet causa: eis vero, qui Republicae causa absunt, caeterisque, qui in eadem causa babentur, si per procuratores suos defensi sunt,

hactenus in integrum restitutione subveniri solet, ut appellare iis permittatur. Ego legendum puto, NIHIL OMNIS in integrum contra rem iudicatam restituuntur. Causam mendo dedit contractio scripturae. Scriptum namque fuerat, Rem iudi. ex quo propter literarum similitudinem librarii Remp. fecerunt. Dubium enim nemini est, quin Iureconsultus in lege hac loquatur de restitutione adversus res iudicatas, cuius vel inscriptione illud deprehendi potuit.

CAP. XLIV.

S V M M A R I V M.

L. 2. sol. matr. a TRIBONIANO interpolata.

VULPIANVS in l. 2. sol. mat. Quod si in patris potestate est, & dos ab eo profecta sit, ipsius. & filiae dos est, denique pater non aliter, quam ex voluntate filiae petere dotem, neque per se, neque per procuratorem potest. verba illa, ET DOS AB EO PROFECTA SIT. TRIBONIANI esse videntur, non VULPIANI. Idem namque VULPIANVS in titu. de dotibus. in Instit. scribit tam adventitiae, quam profectitiae dotis nomine patrem cum filia agere,

& patri per filiam dotem acquirere adventitiam. unde illud quoque eveniebat, ut adventitiam dotem mulier conferret. l. filiae dotem 4. C. de collat. Hodie autem cum patri in adventitia doce proprietas non quaeratur, l. cum oporteat 6. C. de bon quae lib. eoque neque a filia confertur. l. ulti. C. de col. adventitiae dotis nomine sola filia soluto matrimonio actionem habebit: agit tamen consentiente patre, paterque cogetur consentire. l. ult. C. de bon. quae lib.

CAP. XLV.

S V M M A R I V M.

Emendatur & explicatur obscurissimus locus l. 28. §. 5. quib. ex caus. mai.

VULPIANVS in l. necnon 28. §. exemplo 5. quibus ex causis mai. exemplo rescissoriae actionis, etiam exceptio ei, qui Reip. causa abfuit, competit, forte si res ab eo, possessionemve nacto vindicetur. In veteribus libris legitur Possessionem nacto. quae vera lectio est. Hunc autem locum BARTOLVS fortē appellat; sic enim loqui solet, cuius utinam oratio

modo barbara esset & absurdā! Est sane obscurus locus. Mihi sententiam hanc habere videatur: Quemadmodum adversus absentem actio datur rescissoria, in qua actor dicit, ab absente indefenso rem suam esse usucaptam, ita absenti, cuius res usucapta erat, si forte eius nanciscatur possessionem, exceptio competit aduersus vindicantem rem a se usucaptam: in qua exceptione dicit, Nisi absente me rem meam usucepisti. Quod ut melius intelligatur, sciendum est, re-

scissoriam actionem adversus absentes indefensos dari praesentibus, quorum ideo usucaptae res sunt, quod non habuerint, quem convenirent. §. rursus. *Instit. de act.* Absentibus vero Reip. causa haec actio non datur, quibus est, quod imputari possit, cur rem suam usucapi siverint, qui per procuratores usucaptionem interpellare potuerint. Quibus tamen actio non datur, per quam rem usucaptam possunt vindicare, nactis

tamen rerum suarum possessionem, adversus vindicantes rem usucaptam exceptio illa competit, *Ni absente me rem usucepisti.* Adversus igitur absentes, actionem praesentes cum habeant, Praetoris restitutione opus non est. Absentibus autem Reip. causa, quibus priore edicti parte auxilium Praetor pollicetur, necessaria est in integrum restitutio, ut qui rescissoriam actionem non habeant.

CAP. XLVI. S V M M A R I V M.

1. *A Legato Imperator appellatur.*
2. *Legati mulctas dicunt non obtemperantibus*

[1.]  Legato non Proconsul appellatur, sed Imperator. *I. i. §. ab eo. 1. quis, & a quo.* Cum enim vice Proconsulis cognoscat Legatus, si ab eo Proconsul appelleatur, ipse a se Proconsul appellari videatur. Neque obstat *I. sequens. eodem titu.* in qua scribit Iureconsultus, *si Legatus mulctam dicat, de eius iniquitate Proconsulem cogniturum, & quod aequum videbitur statuturum.* Quem locum non de mulctis, quae delictis irrogantur, intelligi oportet. Soli namque Proconsules & Praesides provinciarum huiusmodi mulctas dicere possunt, utpote qui soli de criminibus cognoscant. *I. solent. 6. de offic. procons.* Quare Legati, qui huiusmodi non habent iurisdictionem, talium mulctarum dicendarum ius non habent.

[2.] Sane mulctas dicere possunt Legati non

suae iurisdictioni.

3. *Ab iis mulctis non est appellatio.*

obtemperantibus suae iurisdictioni, aut iis, qui citati neque respondent, neque excusantur: ut scribit **GELLIVS lib. x. cap. vi.** Cum enim, cui mandata iurisdictione est, modicam coercendi habeat potestatem, sine qua vana, & illusoria omnis est iurisdictione, *I. ulti. de offic. eius, cui est mandata iurisd.* mulctis non obtemperantes coercere Legatus possit.

[3.] Et ab iis mulctis appellatio non est, cum a sententiis duntaxat appelleatur, & iis non interlocutoriis. *I. ult. Quorum app. non recip. I. apertissimi 16. C. de iud.* nisi in casibus. Ab iis igitur mulctis non appellatur, sed ipse Praeses sine ulla appellatione de earum iniquitate cognoscit, & eas, si ita videatur, minuit, aut prorsus tollit. In aliis autem mulctis, quae criminibus irrogantur, appellare licet. *I. in mulctis 25. C. de app.* & *I. si qua. 244. ff. de verbo. signifi.*

CAP. XLVII. S V M M A R I V M.

In ius vocari quid propriis iustis notet?

En ius vocari quid sit, vulgo ignorari video. Est igitur *in ius vocare*, non *adiournare*, ut Galli loquuntur, sed *in ius ad magistratum manu ducere*. **TERENTIVS**, *In ius ambula*. **PLAUTVS**, *In ius-rapiam te*. Hinc fit, ut Pontifex dum sacra facit, is, qui propter loci religionem inde se mouere non potest, is, qui in causa publica equo publico transvehitur, qui uxorem dicit, quae nubit, iudex dum cognoscit, qui apud Praetorem causam agit, qui familiare funus dicit, qui iusta mortuo facit, qui funus sequitur, in ius vocari non possit. Quod nisi duceretur manu in ius vocatus, non proponeret Praetor titulum **NE QVIS EVM**, **QVI in ius vocatus est, vi eximatur**; & titulum, *in ius vocati ut eant*. Iureconsultus in *I. sed eximendi 4.* Ne quis eum, qui in ius. Sed eximendi verbum generale est, ut **POMPONIVS ait**. *Eripere enim, est de manibus aufer-*

re per raptum: eximere, quoquo modo auferre: ut puta, si quis non rapuerit quem, sed moram fecerit, quo minus in ius veniret, ut actionis dies exiret, vel res tempore amitteretur, videtur exisse, quamvis corpus non exemerit. Sed & si eo loci detinuerit, & non abduxerit, iis verbis tenetur. Quo ex loco manifeste liquet, in ius vocare, esse, trahere ad magistratum. **CAIVS** in *I. si vero 5. qui satis cog.* Qui pro rei qualitate evidentissime locupletem, vel si dubitetur, approbatum fideiussorem iudicio sistendi causa non acceperit, iniuriarum actio adversus eum esse potest: quia sane non sine qualibet iniuria est, dicit *in ius eum*, qui satis idoneum fideiussorem dat. **VALERIVS MAX.** libr. 2. de institutis antiquis scribit, mulieris, *in ius vocatae, corpus tangerelicitum non fuisse.* Citare autem (quo hodie verbo abutimur) est voce *praeconis vocari coram Magistratu*. Ita accipitur in *I. diuis 7. de in integr. rest. I. & post. 73. de iudic.*

A N

ANTONII GOVEANI
IVRE CONSULTI,
LECTIONVM
VARIARVM IVRIS CIVILIS
LIBER II.
A. D.
GVIELMVM DE LA CHESNAYE
CONSILIARIVM IN CONSILIO
PARISIENSI.

TIANI GOVEANIA

ANTONIVS GOVEANVS
GVLIELMO DE LA CHESNAYE

CONSILIARIO REGIO IN PARISIENSI
CONSILIO

S. P. D.

DEVM Opt. Max. quaeſo, ut iſtum honorem ex tua, tuo-
rumque dignitate geras. Cuius puſillum hunc, & ſerum,
& indiſertum gratulatorem ad te mitto. Sed ea re ſpero
non iniucundum, quod noſtrorum tibi ſpatiorum, ac sermonum me-
moriam renovabit. Vale.

ANTONII GOVEANI
IVRE CONSULTI,
LIBER SECUNDVS
LECTIONVM VARIARVM IVRIS CIVILIS.

CAP. I.
S V M M A R I V M.

Legitima cur ea portio dicta, quae filium a querela submovet?

VAERI vulgo solet, quamobrem portio ea, quae filium a querela inofficiosi testamenti summovet, *legitima* appellatur, cum, quae ab intestato contingit portio, dignior eo nomine videatur. *Legitimas* namque *haereditas* dici constat, quae ab intestato deferuntur. Ego puto eo dici *legitimam* eam portionem, quae querelam excludit, quia sit *Falcidia*, hoc est, quarta portionis ab intestato contingentis. Quia filium institutum contentum esse oportet, dodrante legatis absunto: ut ecce, filio debetur ab intestato triens; ex ea parte institus, si *Falcidiae* locus sit, unciam unam retinet beneficio legis *Falcidiae*, eaque contentus esse cogitur, neque habet, quod queri possit itaque exhaeredatus, cui suorum bonorum pater unciam reliquit, quamobrem iudicium patris in-

quietabit? Ex eo autem *legitimam* appellari coniici potest ex *I. quae nuper 31. C. de inoffic.* in qua portio ista & *legitima*, & *Falcidia* appellatur. Item ex eo, quod aucto portionis huius modo, auctus quoque *Falcidiae* modus sit. Hodie namque ut *legitima*, triens, vel semis est, pro numero filiorum, ita & *Falcidiam* trientem vel semissim esse, testatur *Divus HIERONIMVS*, & *Imp. in Novel. de haered. & Falcid. Tit. 1. in princip. secundae part.* Scribit enim το τετρατον, η το ημισημ Falcidiam esse. Neque est, quod quisquam dicat, Graecos veteres codices habere το τετραπτερον: necesse enim est, utramque quartam ad eundum modum auctam esse. Nam si quadrante suae portionis filius institutus contentus esse cogitur, cur non & quadrans filium exhaeredatum a querela summovebit?

CAP. II.
S V M M A R I V M.

L. 16. §. 5. ad Trebell. corrigitur.

In l. cogi 10. §. sed & si quis 5. ad Trebell. superest particula DVNTAXAT, quam Florentinorum Pandectae non habent: sed idem Codex habet DIMIDIAM: quae dictio imperiti interpretis est. Vera lectio est, - Sed & si quis non haereditatis suae partem rogavit haeredem suum restituere, sed haereditatem Seiae, quae ad

eum pervenerat. Male vulgati Codices habent, Sed & haereditatem. Paulo inferius sic vulgo legitur, Et quamvis placeat, cum quis haereditatem, bonaque, quae sibi ab aliquo obvenerunt, vel quae in aliqua regione habet, restituere roget, ex Trebelliano non transire actiones. Male Pandectae Florentinorum, ROGATVR. De quo scripsimus ad eum locum.

CAP. III.

S V M M A R I V M.

Sententia l. 16. C. de iur. delib. illustrata.

Sex, nec emere 16. C. de iure delib. elegantiorum habet sententiam, quam Interpretes nostri existimant. Cum enim tria haeredum genera sint, & duorum generum haeredes necessario haereditati obligentur, soli extranei sponte adeant, quid est, quod Imp. ait, *damnosam haereditatem neminem adire compelli?* Nam quod ACCVR SIVS ait, regulam hanc locum non habere in necessariis, valde ridiculum est: esset enim exceptio latior ipsa regula: Vnius siquidem generis haeredes adire non compelluntur, duorum generum, uti iam diximus, velint nolint haeredes fiunt. Quare definiendum generaliter est, *nominem adire compelli damnosam haereditatem.*

Quamvis enim servi nostri a nobis instituti velint nolint haeredes sint, item filii, quos in potestate habemus, adire tamen non compelluntur. Aditio namque modus quidam est acquirendae haereditatis, in quo verba haec proferbantur, HANC HAEREDITATEM ADEO, CERNOQVE. De quo scripsimus libro superiore ex VLPIANO. Neque existimandum est, suos adire haereditatem non posse: non esse suis necessariam aditionem, scribit Iureconsultus l. in suis 14. de suis & legit. haered. Quamvis ergo servi & filii nostri haereditati inviti obligentur, ut IULIANVS loquitur in l. lex Cornelia 12. de testam. adire tamen non coguntur.

CAP. IV.

S V M M A R I V M.

L. 3. de iur. dot. explicata. l. 4. C. sol. matr. emendata.

VLPIANVS in l. profectitia. 5. de iure dot. Si pater pro filia emancipata dotem dederit, profectitiam nihilominus dotem esse, nemini dubium est: quia non Ius potestatis, sed parentis nomem dotem profectitiam facit. Haec VLPIANVS. Mortua igitur in matrimonio filia, ad patrem munumissorem dos redibit. l. iure succursum 6. de iure dot. l. si ab hostibus 10. soluto matrim. l. filiae meae 59. eod. titul. l. si filia 5. de divor. Quare in l. dos a patre. 4. C. soluto matrimonio, verbum *Filiafamilias*, delendum esse censeo, quasi interpretis non ita

acuti. Nam §. accedit. 13. C. de rei uxor. actio. nihil eum adiuvat: Filia enim emancipata, divortio soluto matrimonio, sola de dote agit, & quidem ex stipulatu, ut in eo §. constituit Imperator. Pater autem manumissor, ut neque antea de dote agebat, divortio filiae matrimonio soluto, ita ex IVSTINIANI constitutione actionem non habet ex stipulatu, quasi extraneus. Extraneus enim est, qui in potestate filiam non habet, ut eodem §. definit Imp. & l. cum quidam 31. §. simili 1. C. de iure dot.

CAP. V.

S V M M A R I V M.

L. unic. de rei uxor. act. quomodo intelligenda?

IUSTRINIANVS in l. unica §. 4. de rei uxor. action. MANET (sic enim lego, non MANEAT, ut vulgo legitur) EX STIPVLATV ACTIONIS IUS AD SVCCESORES, ET SINE MORA TRANSMISSIONIS INCORRVPTVM. Quem Jocum ACCVR SIVS de mora, & dilatione legitima reddenda dotis intelligit, De qua in §. actio. 7,

ead. l. Sed mihi aliter videtur. Nam dotem, quae in rebus immobilibus posita est, annua die reddi vult Imperator. Quare loci huius intellectus ex VLPIANO petendus est, qui in Institutionibus tit. de iure dot. scribit, *Ita ius actionis de dote mulierem ad haeredes olim transmissee, si vir in reddenda moram fecerat.*

CAP. VI.

S V M M A R I V M.

Quae sit bonorum possessio, quae litis de inofficio instituenda causa agnoscenda erat?

Non est, qui non dubitaverit de bonorum possessione, quae litis de inofficio instituenda causa agnoscebatur. ACCVRSIUS, in cuius sententiam plerique omnes eunt, signum quoddam fuisse existimat. Mihi autem videtur, bonorum ea possessio necessaria emancipatis liberis fuisse, qui a parentibus exhaeredes scripti erant. Nam iis, qui in familia relinquebantur, necessariam non fuisse, scribit Iurecons. in l. quemadmodum 7. de inofficio testamento. ea autem bonorum possessio erat, *Vnde liberi*, qua parte Praetor eman-

cipatos una cum suis vocat. Qua possessione non agnita, emancipato victoria non profuisset, neque per querelam emancipatus haereditatem evicisset, cum ab intestato emancipati ad haereditatem non vocarentur. Itaque frustra emancipatus intestatum patrem fecisset. De querela autem inofficiosi testamenti scripsimus libro superiore. Quo loco docuimus, eodem iudicio rescindi testamentum, & evinci haereditatem ab scripto haerede. Fratribus bonorum possessio necessaria non erat, qui, resciso testamento, lege ad haereditatem vocabantur.

CAP. VII.

S V M M A R I V M.

In l. ult. C. de postum. hered. inst. vulgo verba vivo patre nati desiderantur.

In l. ult. C. de postum. hered. inst. verba haec vulgo desiderantur, VIVO PATRE NATI. Ita igitur legendum est, AN VIDEANTVR NON CONTINERI TESTAMENTO, ET HOC RVPTVM FACERE VIVO PATRE NATI? Quae verba desiderari sententia facile indicat. Deciditur namque in ea lege, testatorem, qui nascituros post mortem suam intra decem menses, instituit, eos videri instituere, & qui eo

vivo nascantur. Qui enim tempus post mortem praefinivit, intra quod qui nascerentur, haeredes essent, utrosque videri instituere, & qui vivo se, & qui mortuo nascantur, modo intra decimum mensem nascantur. In l. autem, comodissime 10. ff. eod. nullum praefinitur a testatore tempus; unde fit, ut casus mortis ad vitae casum non porrigitur, neque contra, ut nec in l. si pater 25. de vulg. & pupil. substit.

CAP. VIII.

S V M M A R I V M.

De capitibus diminutione municipiorum nulla in iure mentio.

CAIVS in l. an ususfructus 56. de usufru. scribit, dubitatum, dannane municipibus actio esset ususfructus nomine. Periculum enim videbatur, ne perpetuus fieret, cum neque morte, neque capitibus diminutione esset interitus. De morte civitatum loquitur Iureconsultus in l. si ususfructus 21. quib. mod. ususfr. amitt. Quibus enim civitatibus aratrum inducebatur, ut Carthagini inductum est, civi-

tates esse desinebant, eaque mors quaedam videtur civitatum. De capitibus diminutione municipiorum nihil in iure legi. CICERO in Oratio. pro Cecin. municipium tum capite minui significat, cum ei Civitas adimitur. Verba CICERONIS haec sunt, At enim Sylla legem tulit, ut nihil de illo tempore, nihil de calamitate Reipub. querar, hoc tibi respondeo, adscriptisse eundem Sylam in eandem legem, Si quid ius non esset rogari, eius ea lege nihil rogatum. Et post pauca,

Primum illud concedis, non, quicquid Populus iusserit, ratum esse oportere. Deinde nihil rationis affers, quamobrem, si libertas adimi nullo modo potest, Civitas possit: nam & eodem modo de re utraque traditum nobis est. Rursus post pauca, Atque ego hanc adolescentulus causam cum agerem contra hominem disertissimum nostrae civitatis, COTTAM, probavi, cum Aretinae mulieris libertatem defendarem, & COTTA Decemviris religionem iniecisset, non posse sacramentum nostrum

iustum iudicari, quod Aretinis adempta Civitas esset: & ego vehementius contendisse, Civitatem adimi non potuisse: Decemviri prima actione non iudicaverunt, postea re quaesita & deliberata, sacramentum nostrum iustum iudicaverunt. Haec CICERO. Vnde illud etiam colligimus, mortem facilius, quam capitis diminutionem, contingere, cum municipiis Romana civitas adimi non possit.

CAP. IX.

S V M M A R I V M.

Tela pro instrumento textorio.

Den l. si cui lana 70. de leg. 3. & in l. vestimentum 22. de auro & arg. leg. telam pro ipso instrumento textorio accipi puto. Itaque lanae appellacionem eatenus extendi, scribit Iurecons. quatenus ad telam pervenit. Lino autem legato, id etiam

contineri, quod in tela est, si detextum non est. Et contextum appellari, quod in tela est nondum pertextum. Itaque TERENTII illud accipi puto, *Lana, ac tela victum quaeritans.* in *Andria Att. 1. sc. 1.*

CAP. X.

S V M M A R I V M.

Servi publici quinam?

Servi publici meminit Imp. lib. 1. Instit. Titu. de adopt. meminit Iurecons. in l. si pupillus 2. Rem pup. salvam fore. & in l. non aliter 18. de adopt. Non aliter enim (ait Iurecons.) voluntati eius, qui arrogare pupillum volet (si causam eius ob alia probabit) subserendum erit, quam si caverit servo publico, se restituturum ea, quae, &c. Ad quem locum ACCVRSIUS ita scribit, hoc est, Tabellioni. Idem tamen subiicit, servum Tabellionem esse non posse. l. generali 3. C. de tabellion. Tum vero nemo nescit, quo tempore instituti Tabelliones sint. Quare servos publicos dici existimo, servos in publicum emptos, hoc est, ut in publicis ministeriis haberentur. De quibus in l. 1. §. si servum 7. de quaestion. LIVIVS Dec. v. lib. 3. Censores ex templo in atrium Libertatis

ascenderunt, & ibi signatis tabellis publicis clausoque tabulario, & dimissis servis publicis, negarunt, se prius quicquam negotii publici gesturos, quam iudicium populi de se factum esset. Rempublicam servos habere, intelligimus ex l. sed si 10. de in ius voc. Qui manumittitur a corpore aliquo, vel collegio, vel Civitate, singulos in ius vocabit: nam non est illorum libertus, sed Reipub. honorem habere debet. Et si adversus universitatem, vel Remp. experiri velit, veniam editi petere debet. Huiusque servi, cum publici sint, cuivis de populo, stipulando acquirere possunt. in l. autem. Non aliter cit. eo non stipulatur servus arrogati, quia & ipse arrogatus, & eius omnes res in ius transeant arrogatoris. Hos servos publicos Populi Romani dimidia parte testamenti faciendo ius habuisse, scribit VLPIANVS in Tit. de testam.

CAP. XI.

S V M M A R I V M.

Explicatur l. 5. §. 3. de stat. hom.

MARTIANVS in l. & servorum 5. §. 3. de statu homi. ita scribit, *Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnans manumissa sit, deinde aut ancilla postea facta, aut expulsa civitate pepererit, liberum an servum pariat?* Ad quem locum ita ACCVRSIUS *Expulsa per deportationem, sed tunc & ipsa libera est, unde dic in metallum.* Haec ille. De quo loco cum me MARCVS ANTONIVS, homo doctissimus & humanissimus consuluisset, ostendi ei Ciceronis locum in *Orat. pro Cecin.* qui sic habet, *Deinde nihil rationis affers, quamobrem, si libertas adimi nullo modo possit, civitas possit: nam & eodem modo de utra-*

que re nobis traditum est: & si semel civitas adimi potest, retineri libertas non potest. Qui enim potest iure Quiritum liber esse is, qui in numero Quiritum non est? LIVIVS lib. 1. Decad. v. *Hoc cum ita servatum esset, negabat CLAVDIVS suffragii lationem iniussu populi Censem cuiquam bomini, nedum ordini universo adimere posse.* Neque enim, si Tribu mouere posset (quod sit nihil aliud, quam mutare iubere Tribum) ideo omnibus v. & xxx. *Tribubus emovere posse, id est, civitatem libertatemque eripere.* De naturali igitur libertate illud Imperatoris intelligendum est in Tit. de cap. dimi. lib. 1. *Instit. libertatem, amissa civitate, posse retineri.*

CAP. XII.

S V M M A R I V M.

Cur tutela legitima pereat capitis diminutione?

PAVLVIS in l. tutelas 5. de capit. dimi. *Tutelas etiam non amittit capitis diminutio, exceptis iis, quae in iure alieno personis positis non deferuntur.* Quem locum sic intelligo: In lege proxima superiore, munera publica capitis diminutione amitti negat VLPIANVS: quare neque tutela amittetur, quae in muneribus publicis numeratur, excepta (ait PAVLVIS) tutela, quae sis personis non defertur, quae in alieno iure positae sunt, hoc est, tutelis legitimis ex *lege* XII. *tabularum:* quae cum proximis agnatis deferantur, iis, qui in aliena potestate sunt, deferti non possunt. Itaque si paterfamilias se arrogandum det, amittit legitimam tutelam. Arrogatione namque & agnatus esse desinit. Emancipatione amitti tutela non potest, cum non nisi paterfamilias deferatur. Tutores igitur, qui ex novis legibus

Attilia, Titia, Julia dantur, vel ex S. C. in locum furiosi. l. compluria 17. de tutel. vel a Consulibus ex inquisitione, de quibus in §. sed ex iis. Inst. de Attiliano tut. etiam arrogati tutores manent, ut & ii qui ex testamento dantur. Ex lege autem XII. Tab. tutelae eadem ratione capitis diminutione amittuntur, qua & haereditates, quae iisdem legibus defertur agnatis. Ex novis autem legibus haereditates non impediuntur. l. 1. §. capit. 8. ad Tertul. Novae autem leges quae dicantur, intelligimus ex d. §. capit. & l. 3. de petit. haered. ex l. ult. de reg. Caton. ex l. singulari de cond. ex lege. iuncta l. si postulaverit 27. & l. seq. de adult. In legibus autem novis etiam S. C. numerantur. d. §. capit. Et quibus ex S. C. haereditas defertur, eisdem bonorum possessionem Vnde LEGITIMI Praetor pollicetur. l. 2. & 3. unde legit.

CAP. XIII.

S V M M A R I V M.

Explicatur L. 7. §. 10. de minor. ciusque pars posterior corrigitur.

Den l. & si sine 7. §. sed quod Papinius 10. de minor. quaeri solet, restituto minore, qui adierat, ad quem bona redeant, ad substitutum, an ad venientes ab intestato? Et ad substitutum constat non redire, cum adita haereditate vulgares expirent substitu-

tiones. l. post aditam 5. C. de impub. Quae species est illius legis, de qua respondisse puto Imperatorem. Interpretes vulgo putant, ad legitimos successores bona pervenire: quod mihi falsum videtur. Primo, quia testamenti causa potior est, successione ab intestato: at substitutos non admitti constat: Quare multo minus venientes

nientes ab intestato. Secundo, bona ista per aditionem haeredis testatoris esse desierunt: legitimi autem haeredes ad bona testatoris, non haeredis, admittuntur. Quare dicendum est cum PAPINIANO in *l. ult. de successor. edito. ad bona ista quasi vacantia fiscum invitari.* Idem dicendum est de suo pubere, qui aetatis beneficio post immisionem abstentus est. De impubere autem secus, cui in casum unum facta substitutio, in utrumque videtur facta. Itaque eo abstinente aetatis beneficio, substitutis & cohaeredibus locus est. *l. ex contractu. 44. de re iudic.* Illud praeterea notandum est, in nostro §. alte-

ram sententiae PAPINIANI partem reprehendi, quasi non per omnia veram, alteram vero explicari, & exponi a POMPONIO. Ne & calumniae POMPONIVM, & imperitiae crassae & supinae PAPINIANVM, Iurisconsultorum facile principem, arguamus. Itaque secundam §. partem affirmative sic lego, ET QVOD AIT, LIBERVM MANERE, TALE EST, QVASI ETIAM HAERES MANEAT: CVM PVPILVS, &c. Quod cum ACCVRSIUS sensisset, supplenda verba haec putavit, QVOD FALSVUM EST. Quod mihi non placet. Scripserat fortasse POMPONIVS, ETIAM NVM.

CAP. XIV. S V M M A R I V M.

1. Aversio quid significet.

[1.] **A**quaeri solet quidnam *aversio* significet in *l. si quis vina. 4. §. si aversione 1. de peric. & com. rei vend. in l. ult.* Ad legem Rhod. in *l. opus. 36. Locati:* in *l. 1. §. exercitorem 15. de exercit. act. in l. qui officii 62. de contrah. empt.* Ego puto, quod negligenter, neque satis considerate quis facit, dici *aversione facere:* quasi oculos avertentem ab eo, quod agit.

[2.] Vnde & *aversaria* dicuntur tabulae menstruae sine ordine confectae, quae statim debeatuntur (ita enim semper legendum existimavi apud CICERONEM pro Roscio Comoe. cap. 2. non *adversaria*) Nimirum cito (ait) me indignari de tabulis, non habere se nomen hoc in codicem accepti & expensi relatum confitetur, sed in *aversariis* patere contendit. Vsque eone te diligis, &

2. Aversaria quae? Cicero obiter emendatur.

magnifice circumspicis, ut pecuniam non ex tuis tabulis, sed aversariis petas? suum codicem testis loco recitare arrogantiae est, suarum praescriptio- num & liturarum *aversaria* proferre non amentia est? Quod si eandem vim, diligentiam, autorita- temque habent *aversaria*, quam tabulae, quid at- tinet, codicem instituere, conscribere, ordinem conservare, memoriae tradere literarum vetusta- tem? Quid est, quod negligenter scribam *aversaria*? Quid est, quod diligenter scribam tabulas? Qua de causa? Quia haec sunt menstrua, illae sunt aeternae: haec delentur statim, illae servan- tur sancte: haec parvi temporis memoriam, illae perpetuae existimationis fidem & religionem am- plectuntur: haec sunt disiecta, illae in ordine con- fectae, &c.

CAP. XV. S V M M A R I V M.

L. 45. de usur. & l. 48. de acquir. rer. dom. conciliatae.

POMPONIVS in *l. fructus 45. de usur.* scribit, uxorem & maritum ex rebus donatis eos demum fructus facere suos, quos ex suis operibus acquisiverunt, quemadmodum & reliquos bonae fidei possessores. PAVLVS autem in *l. bonae fidei 48. de acquir. rer. dom.* bonae fidei possessorem non solum industriales, verum & na- turales fructus suos facere scribit. Ego puto, fructus, qui sponte proveniunt, ipsa perceptione non ita fieri bonae fidei possessoris, ut extantes vindicari non possint, sed ita, ut consumpti non condicantur. Idem PAVLVS in *l. sequitur 4. §. lana 19. de usuca.* *Lana ovium furtivarum,*

si quidem apud furem detonsa est, usucapi non po- test: si vero apud bonae fidei emptorem, contra- quoniam in fructu est, nec usucapi debet, sed sta- tim emptoris fit. Idem in agnis dicendum est, si consumpti sint. Quod verum est. AFRICANVS in *l. quae situm 40. de acquir. rer. dom.* Circa ser- vorum igitur operam ac ministerium, eandem ra- tionem sequendam: ut sive proprii, sive alieni, vel legati, vel manumissi testamento fuerint, ni- hil per eos haeredibus, qui modo eorum id non ignorarent, acquiratur. Etenim simul hoc fere cedere: ut quo casu fructus praediorum consumptos suos faciat bonae fidei possessor, eodem per seruum ex opera, & re ipsius ei acquiratur.